Công ty Vĩnh Hưng Đ đã nhiều lần liên hệ yêu cầu trả số tiền còn nợ nhưng Công 

ty Yong S vẫn cố tình trốn tránh trách nhiệm, không trả nợ cho Công ty Vĩnh 

Hưng Đ. Tính đến ngày 05/6/2025 Công ty Yong S còn nợ Công ty Vĩnh Hưng Đ 

số tiền gốc là 1.556.255.492 đồng (Một tỷ năm trăm năm mươi sáu triệu hai trăm 

năm mươi lăm nghìn bốn trăm chín mươi hai đồng) theo các hoá đơn giá trị gia 

tăng số: 00000313 ngày 30/3/2023 số tiền 758.683.912 đồng, đã thanh toán 

250.000.000 đồng, còn nợ 508.683.912 đồng; số 00000431 ngày 28/4/2023 số 

tiền 775.500.310 đồng; số 00000705 ngày 29/6/2023 số tiền 9.085.021 đồng;

[...]

- Hoá đơn số 00001521 ngày 30/11/2023 số tiền 11.428.821 đồng, tính lãi từ 

ngày 16/01/2024 đến ngày 29/9/2025 là 2.369.576 đồng. 

Tổng số tiền Công ty Trách nhiệm hữu hạn gỗ Yong S phải thanh toán cho 

Công ty TNHH Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ Vĩnh Hưng Đ là      

2.036.281.573 đồng (Hai tỷ không trăm ba mươi sáu triệu hai trăm tám mươi mốt 

nghìn năm trăm bảy mươi ba đồng). 

Người đại diện hợp pháp của bị đơn Công ty Trách nhiệm hữu hạn gỗ Yong 

S đã được Tòa án triệu tập tham gia tố tụng nhưng vắng mặt không có văn bản 

trình bày ý kiến. 

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân khu vực 17 - Thành phố Hồ Chí Minh phát

[...]

vắng mặt bị đơn theo quy định tại khoản 1 Điều 228 của Bộ luật Tố tụng dân sự.  

Về nội dung vụ án:  

[3] Công ty TNHH Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ Vĩnh Hưng Đ yêu cầu 

Tòa án buộc Công ty Trách nhiệm hữu hạn gỗ Yong S phải thanh toán cho Công 

ty TNHH Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ Vĩnh Hưng Đ tổng số tiền 

2.036.281.573 đồng (Hai tỷ không trăm ba mươi sáu triệu hai trăm tám mươi mốt 

nghìn năm trăm bảy mươi ba đồng), trong đó nợ gốc 1.556.255.492 đồng, nợ lãi 

480.026.081 đồng, Hội đồng xét xử xét thấy: Các Hợp đồng nguyên tắc, Hoá đơn 

giá trị gia tăng, Bảng báo giá, Giấy báo có do nguyên đơn giao nộp có cơ sở xác 

định năm 2023, nguyên đơn Công ty Vĩnh Hưng Đ đã bán cho bị đơn Công ty

[...]

trên số tiền nợ gốc với mức lãi suất 1%/tháng (12%/năm) là có căn cứ và có lợi 

cho bị đơn nên Hội đồng xét xử chấp nhận, buộc bị đơn Công ty Trách nhiệm hữu 

hạn gỗ Yong S thanh toán cho Công ty TNHH Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ 

Vĩnh Hưng Đ số tiền lãi 480.026.081 đồng (Bốn trăm tám mươi triệu không trăm 

hai mươi sáu nghìn không trăm tám mươi mốt đồng). 

[5] Tại Văn bản số 1793/ĐKKD-THK2 ngày 11/9/2025 của Phòng đăng ký 

kinh doanh Sở Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh cung cấp thông tin của Công ty 

Trách nhiệm hữu hạn gỗ Yong S đến thời điểm hiện tại, Công ty Trách nhiệm hữu 

hạn gỗ Yong S chưa đăng ký thay đổi nội dung hay giải thể doanh nghiệp.